
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Ειδι-
κού Λογιστηρίου στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
(ΥΠΕΘΑ), στο Τμήμα Προϋπολογισμού της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ/
ΔΟΙ) του ΥΠΕΘΑ - Σύσταση αυτοτελούς Γραφείου 
Δημοσιονομικού Ελέγχου - Σύσταση αυτοτελούς 
Γραφείου Προώθησης Εντολών Μεταφοράς Πι-
στώσεων, στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικού 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ) του ΥΠΕΘΑ 
και καθορισμός αρμοδιοτήτων τους.

2 Διαδικασία απαλλαγής από το φόρο προστιθεμέ-
νης αξίας κατά την παράδοση αγαθών προς εξα-
γωγή.

3 Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων 
και ερευνών που θα διενεργηθούν κατά το έτος 
2017, από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.

4 Καθορισμός ετήσιας ποσότητας ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, που διατίθεται μέσω των δημοπρασιών 
πώλησης προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής 
ενέργειας με φυσική παράδοση, καταμερισμός 
της ποσότητας σε επιμέρους προθεσμιακά προϊ-
όντα και πρόγραμμα διεξαγωγής των δημοπρασι-
ών για το έτος 2017, σύμφωνα με το άρθρο 138 
παρ. 1 του ν. 4389/2016, ως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.800/415/142352/Σ. 4133 (1)
 Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Ειδι-

κού Λογιστηρίου στο Υπουργείο Εθνικής Άμυ-

νας (ΥΠΕΘΑ), στο Τμήμα Προϋπολογισμού της 

Διεύθυνσης Οικονομικού της Γενικής Διεύθυν-

σης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης 

(ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ) του ΥΠΕΘΑ - Σύσταση αυτοτελούς 

Γραφείου Δημοσιονομικού Ελέγχου - Σύσταση 

αυτοτελούς Γραφείου Προώθησης Εντολών Με-

ταφοράς Πιστώσεων, στη Γενική Διεύθυνση Οι-

κονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ) 

του ΥΠΕΘΑ και καθορισμός αρμοδιοτήτων τους.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 69Γ του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143), όπως αυτό τροποποιήθηκε με την πα-
ράγραφο 6 του άρθρου ένατου του ν. 4393/2016 (Α΄ 106) 
και την παράγραφο 4 του άρθρου 58 του ν. 4438/2016 
«Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2014/17/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 4ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με τις συμβάσεις 
πίστωσης για καταναλωτές για ακίνητα που προορίζο-
νται για κατοικία και την τροποποίηση των Οδηγιών 
2008/48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1093/2010 και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 220).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4396

44477



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44478 Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

β. Του π.δ. 73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες και 
στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων: α) Οικονομικού 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης, β) Αμυντικών Εξοπλισμών 
και Επενδύσεων, και γ) Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διε-
θνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄ 76).

γ. Της υπ’ αριθμ. 2/16570/0026/13-5-2016/κοινής 
απόφασης Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευσης 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημο-
σιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β΄ 1381).

2. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

3. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

4. Την υπ’ αριθμ. Υ.29/08-10-2015 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

5. Την υπ΄ αριθμ. 262/2016 εισηγητική έκθεση προϊ-
σταμένου οικονομικών υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταφορά αρμοδιοτήτων Ειδικού Λογιστηρίου 
στο Τμήμα Προϋπολογισμού ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ του 
ΥΠΕΘΑ

Στο Τμήμα Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Οικονο-
μικού της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού 
και Υποστήριξης του ΥΠΕΘΑ, το οποίο λειτουργεί σύμ-
φωνα με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 3 του π.δ. 73/2006 (Α΄ 76) μεταφέρονται οι ακόλου-
θες αρμοδιότητες του Ειδικού Λογιστηρίου στο ΥΠΕΘΑ:

α. Η εισήγηση στο Υπουργείο Οικονομικών για τις 
απαιτούμενες έκτακτες πιστώσεις και γενικά τις μετα-
βολές πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού των 
φορέων του Υπουργείου.

β. Η εισήγηση και παροχή αναλυτικών στοιχείων για 
την έκδοση ή μη των αποφάσεων αυξομείωσης πιστώ-
σεων του αυτού ειδικού φορέα και υποκατηγορίας.

γ. Η μελέτη των σχεδίων νόμων, διαταγμάτων, συμβά-
σεων, υπουργικών αποφάσεων ή πράξεων, πολιτικών 
ή προγραμμάτων που διατυπώνει το ΥΠΕΘΑ τα οποία 
υπογράφονται από τον Υπουργό Οικονομικών ή εκείνων 
που έχουν σχέση με τον προϋπολογισμό και την περιου-
σία του Κράτους, για την εκτίμηση των οικονομικών τους 
αποτελεσμάτων και την υποβολή σχετικής εισήγησης 
προς τον Υπουργό Οικονομικών μέσω του προϊσταμένου 
οικονομικών υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ, με κοινοποίηση στο 
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

δ. Η κατάρτιση και υποβολή περιοδικά στις αρμόδιες Δι-
ευθύνσεις του Υπουργείου Οικονομικών καταστάσεων, για 
την πορεία της εκτέλεσης του προϋπολογισμού και απο-
λογισμού εξόδων των κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων.

ε. Η παροχή βεβαίωσης ή, κατά περίπτωση, η συγκέ-
ντρωση βεβαιώσεων των Γενικών Επιτελείων επί των 

σχεδίων όλων των κανονιστικών διοικητικών πράξεων 
που προκαλούν δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού για την ύπαρξη ή μη της απαιτούμενης 
πίστωσης στον εκτελούμενο προϋπολογισμό και η διαβί-
βαση, στη συνέχεια, αυτών στις αρμόδιες υπηρεσίες της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής - Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους, για προσυπογραφή και από τον 
Υπουργό Οικονομικών.

Άρθρο 2
Σύσταση Γραφείου Δημοσιονομικού Ελέγχου 
και Γραφείου Προώθησης Εντολών Μεταφοράς 
Πιστώσεων, καθορισμός αρμοδιοτήτων και 
στελέχωσης αυτών

1. Στη ΓΔΟΣΥ του ΥΠΕΘΑ συστήνονται αυτοτελή Γρα-
φεία Δημοσιονομικού Ελέγχου και Προώθησης Εντολών 
Μεταφοράς Πιστώσεων, τα οποία υπάγονται απ' ευθείας 
στον προϊστάμενο οικονομικών υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ, 
κατά την έννοια της παραγράφου 3 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

2. Το Γραφείο Δημοσιονομικού Ελέγχου λειτουργεί σε 
επίπεδο αυτοτελούς γραφείου και ασκεί τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α. Παρακολουθεί την τακτοποίηση των Χρηματικών 
Ενταλμάτων Προπληρωμής (ΧΕΠ) και των προσωρινών 
χρηματικών ενταλμάτων.

β. Εκδίδει κατά περίπτωση τα χρηματικά εντάλματα 
δαπανών των φορέων του ΥΠΕΘΑ σύμφωνα με τα κα-
θοριζόμενα στους σχετικούς Κανονισμούς τους.

γ. Εισηγείται την έκδοση απόφασης του Υπουργού Οι-
κονομικών για την παράταση της προθεσμίας απόδοσης 
ΧΕΠ, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

δ. Παρακολουθεί και τακτοποιεί τις πληρωμές που γί-
νονται με ΧΕΠ και με προσωρινά χρηματικά εντάλματα 
και εκδίδει εντολές προς τους οικείους εκκαθαριστές 
αποδοχών για την επίσχεση των αποδοχών δημοσίων 
υπολόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού. 
Επίσης, εισηγείται δια του προϊσταμένου οικονομικών 
υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ, στον αρμόδιο Επίτροπο του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου για τον καταλογισμό του υπερήμερου 
υπολόγου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ε. Παρακολουθεί τις δαπάνες κυρίου διατάκτη που 
αναλαμβάνονται σε βάρος του Δημοσίου, όσον αφο-
ρά την ύπαρξη πίστωσης, ελέγχει την τήρηση των περί 
ανάληψης υποχρεώσεων διατάξεων και βεβαιώνει επί 
των σχεδίων των σχετικών πράξεων για την ύπαρξη της 
απαιτούμενης πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του ορι-
ζόμενου κάθε φορά από το αρμόδιο όργανο ποσοστού 
διάθεσης της πίστωσης.

στ. Μεταβιβάζει στους δευτερεύοντες διατάκτες τις 
αναγκαίες πιστώσεις, με επιτροπικά εντάλματα μετά 
από έγγραφη εντολή του κύριου διατάκτη, εφόσον αυ-
τές έχουν χαρακτηριστεί μεταβιβάσιμες και βρίσκονται 
μέσα στα όρια διάθεσης των πιστώσεων που καθορίζο-
νται κάθε φορά.

ζ. Καταχωρίζει στο ημερολόγιο με ξεχωριστό αύξοντα 
αριθμό τα χρηματικά εντάλματα του κυρίου διατάκτη, 
καθώς και τα επιτροπικά εντάλματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44479Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

η. Τηρεί τα βιβλία που προβλέπονται από τις κείμε-
νες διατάξεις, και ιδίως το άρθρο 10 του π.δ. 151/1998 
(Α΄ 116), με εξαίρεση το βιβλίο Μητρώου προσωπικού.

θ. Προβαίνει στην έκδοση συμψηφιστικών ενταλμά-
των (τακτικών και προπληρωμής) για την εμφάνιση των 
εξόδων που βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων στη δημόσια ληψοδοσία, καθώς και την έκδοση 
λοιπών συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων, όπου 
προβλέπεται.

3. Το Γραφείο Προώθησης Εντολών Μεταφοράς Πι-
στώσεων λειτουργεί σε επίπεδο αυτοτελούς γραφείου 
και ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Παράγει στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστη-
μα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) ηλεκτρονικές 
εντολές μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού προς 
την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση των εκδι-
δόμενων χρηματικών ενταλμάτων (τακτικών και προ-
πληρωμής) με πίστωση των τραπεζικών λογαριασμών 
των δικαιούχων και την απόδοση των διενεργούμενων 
κρατήσεων υπέρ τρίτων στους δικαιούχους (ασφαλιστι-
κά ταμεία κ.λπ.).

β. Ενημερώνει τους φορείς για την έκδοση χρηματικών 
ενταλμάτων και την πληρωμή των δικαιούχων.

4. Τα Γραφεία Δημοσιονομικού Ελέγχου και Προώθη-
σης Εντολών Μεταφοράς Πιστώσεων, ασκούν οποια-
δήποτε άλλη αρμοδιότητα προβλέπεται στις κείμενες 
διατάξεις και συνεργάζονται για την άσκηση των ως άνω 
αρμοδιοτήτων τους, όπου απαιτείται, με τα αρμόδια τμή-
ματα της ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ.

5. Τα Γραφεία Δημοσιονομικού Ελέγχου και Προώθη-
σης Εντολών Μεταφοράς Πιστώσεων, στελεχώνονται 
από στρατιωτικό και πολιτικό προσωπικό των κλάδων 
των Ενόπλων Δυνάμεων με προσόντα που ανταποκρίνο-
νται στη φύση του έργου και τη λειτουργικότητα τους και 
ιδίως με γνώση του Δημοσίου Λογιστικού και προϋπη-
ρεσία σε Ελεγκτήρια Δαπανών ή αντίστοιχες υπηρεσίες 
των κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων.

6. Για τη στελέχωση του Γραφείου Δημοσιονομικού 
Ελέγχου ορίζονται οι παρακάτω θέσεις οι οποίες μετα-
φέρονται από τα Γενικά Επιτελεία:

α. Ανώτερος Αξιωματικός του Οικονομικού Σώματος, 
ανεξαρτήτως κλάδου: θέση μία (1).

β. Κατώτεροι Αξιωματικοί ή Ανθυπασπιστές ή Υπαξιω-
ματικοί όλων των κλάδων: θέση μία (1) από κάθε κλάδο.

γ. MY ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού ή TE Διοικητικού - 
Λογιστικού: θέσεις μία(1).

7. Για τη στελέχωση του Γραφείου Προώθησης Εντο-
λών Μεταφοράς Πιστώσεων ορίζονται οι παρακάτω 
θέσεις οι οποίες μεταφέρονται από τα Γενικά Επιτελεία:

α. Κατώτερος Αξιωματικός του Οικονομικού Σώματος, 
ανεξαρτήτως κλάδου: θέση μία (1).

β. MY ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού ή TE Διοικητικού - 
Λογιστικού: θέσεις μία(1).

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η 
Ιανουαρίου 2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Άμυνας Οικονομικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

    Αριθμ. ΠΟΛ.1203 (2)
Διαδικασία απαλλαγής από το φόρο προστιθε-

μένης αξίας κατά την παράδοση αγαθών προς 

εξαγωγή.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 24 του ν. 2859/ 

2000 «Κύρωση Κώδικα ΦΠΑ» (ΦΕΚ Α΄ 248/07.11.2000), 
όπως ισχύει,

2. τις διατάξεις του άρθρου 146 της οδηγίας αριθ. 
2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με το κοινό σύστη-
μα του φόρου προστιθεμένης άξιας (L 347/11.12.2006), 
όπως ισχύει,

3. τις διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα 
καν. (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (L 269/10.10.2013) και ιδίως των 
άρθρων 158, 170 και 269,

4. τις κατ’ εξουσιοδότηση διατάξεις του Ενωσιακού Τε-
λωνειακού Κώδικα καν. (ΕΕ) αριθ. 2446/2015 της Επιτρο-
πής (L 343/29.12.2015) και ιδίως των άρθρων 19, 246-249,

5. τις διατάξεις εφαρμογής του Ενωσιακού Τελωνει-
ακού Κώδικα καν. (ΕΕ) αριθ. 2447/2015 της Επιτροπής 
(L 343/29.12.2015) και ιδίως των άρθρων 326-340,

6. τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα»,

7. την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 (ΦΕΚ 130/ 
Β΄/28.01.2013) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών περί μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ισχύει,

8. την πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου αριθ. 
1/20.01.2016 «Επιλογή και διορισμός Γεν. Γραμματέα της 
Γεν. Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι-
κονομικών (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 18/20.01.2016),

9. την ανάγκη αναθεώρησης της διαδικασίας απαλ-
λαγής από το φόρο προστιθεμένης αξίας κατά την πα-
ράδοση αγαθών προς εξαγωγή λόγω των αλλαγών που 
έχουν επέλθει στις διατάξεις της ενωσιακής τελωνεια-
κής νομοθεσίας για το καθεστώς της εξαγωγής και της 
κατάργησης του άρθρου 1 της ΠΟΛ. 1262/02.08.1993 
Α.Υ.Ο. με την ΠΟΛ. 1167/2015 απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
1808/Β΄/21.08.2015),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44480 Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

10. την αριθ. Α.Υ.Ο. 1015809/1597/0014/ΠΟΛ. 1024/ 
21.1.1993 (ΦΕΚ 110 Β΄/2.3.1993) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών,

11. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό 
προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαδικασία απαλλαγής από το φόρο 
προστιθεμένης αξίας κατά την παράδοση 
αγαθών προς εξαγωγή από τον πωλητή - 
εξαγωγέα

Για την απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας 
των παραδόσεων αγαθών που ενεργούνται από υπο-
κείμενο στο ΦΠΑ πωλητή-εξαγωγέα στο εσωτερικό της 
χώρας σε αγοραστή εγκατεστημένο εκτός Ε.Ε. απαιτείται:

α) Υποβολή τελωνειακού παραστατικού εξαγωγής 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ενωσιακής τελωνειακής 
νομοθεσίας. Επί του οικείου τελωνειακού παραστατικού 
εξαγωγής δηλώνεται ο ΑΦΜ του υποκείμενου στο φόρο 
πωλητή-εξαγωγέα.

β) Τιμολόγιο πώλησης που εκδίδεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρό-
τυπα» με την ένδειξη «ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΦΠΑ - ΑΡΘΡΟ 
24 ν. 2859/2000 «ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΠΑ» και δηλώνεται επί του 
οικείου τελωνειακού παραστατικού εξαγωγής.

Ειδικά για τις λιανικές πωλήσεις αγαθών που ενεργού-
νται από υποκείμενο στο ΦΠΑ πωλητή-εξαγωγέα εγκατε-
στημένο στην Ελλάδα σε αγοραστή-ιδιώτη εγκατεστημέ-
νο εκτός Ε.Ε δύναται να εκδίδεται, κατά τις διατάξεις του 
ανωτέρω νόμου, στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη 
λιανικής πώλησης) από την οποία να προκύπτουν τα 
στοιχεία του πελάτη.

γ) Αποδεικτικό εξόδου των αγαθών από το τελωνεια-
κό έδαφος της Ε.Ε όπως προκύπτει από το ηλεκτρονικό 
μήνυμα ΙΕ 599 «Γνωστοποίηση ολοκλήρωσης εξαγω-
γής» - «Export Notification» το οποίο εκδίδεται από το 
Τελωνείο Εξαγωγής μέσω του υποσυστήματος Ελέγχου 
Εξαγωγών του ICISnet.

Σε περίπτωση υποβολής από τον υποκείμενο στο 
φόρο πωλητή-εξαγωγέα του οικείου τελωνειακού πα-
ραστατικού εξαγωγής σε άλλο Κράτος Μέλος, κατά 
τις διατάξεις της ενωσιακής τελωνειακής νομοθεσίας, 
οποιοδήποτε αποδεικτικό εξόδου των αγαθών από το 
τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε το οποίο παρέχεται από αρ-
μόδια τελωνειακή αρχή άλλου Κράτους Μέλους της Ε.Ε.

δ) Τραπεζικό μέσο πληρωμής από το οποίο θα προκύ-
πτει η καταβολή του αντιτίμου της αξίας του τιμολογίου 
πώλησης, για κάθε συναλλαγή ξεχωριστά ή συγκεντρωτικά 
για περισσότερες συναλλαγές, κατά το μέρος της αντιπα-
ροχής που δεν καταβάλλεται σε είδος και δεν συμψηφί-
ζεται λογιστικά έναντι οφειλής του αντισυμβαλλομένου.

Στις περιπτώσεις που για συγκεκριμένες συναλλαγές, 
ή για συγκεκριμένες επιχειρήσεις λόγω της φύσης των 
εργασιών τους, η προσκόμιση τραπεζικού μέσου πλη-
ρωμής είναι αδύνατη ή εξαιρετικά δυσχερής, ο λόγος της 
αδυναμίας εξόφλησης με τη χρήση τραπεζικού μέσου 
πληρωμής πρέπει να αναγράφεται πάνω στο σώμα του 
φορολογικού στοιχείου που εκδίδεται και να αποδεικνύε-
ται με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο. Επίσης το ανωτέρω 

γεγονός θα γνωστοποιείται στην αρμόδια φορολογική και 
τελωνειακή αρχή αποκλειστικά πριν την πραγματοποίηση 
της εξαγωγής προκειμένου να αξιολογούνται τα πραγμα-
τικά περιστατικά κατά τη διενέργεια του ελέγχου, ανε-
ξαρτήτως του χρόνου που ο τελευταίος θα διενεργηθεί.

Εφόσον η εξόφληση της συναλλαγής γίνεται με με-
τρητά ή παραδίδονται συναλλαγματικές οι οποίες εξο-
φλούνται εκτός τραπεζικού συστήματος, ο υποκείμενος 
στο φόρο πωλητής υποχρεούται να καταθέσει εντός δύο 
εργάσιμων ημερών από την πραγματοποίηση της εξα-
γωγής σε τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί σε οποιαδή-
ποτε αναγνωρισμένη τράπεζα ή πιστωτικό οργανισμό το 
ποσό των μετρητών που εισέπραξε.

Άρθρο 2
Διαδικασία απαλλαγής από το φόρο 
προστιθεμένης αξίας κατά την παράδοση 
αγαθών προς εξαγωγή από πρόσωπο 
εγκατεστημένο εκτός Ε.Ε.

Για την απαλλαγή από το φόρο προστιθεμένης αξίας 
στην παράδοση αγαθών που εξάγονται εκτός της Κοινό-
τητας από το μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας 
αγοραστή, υποκείμενο ή μη στο φόρο πρόσωπο, ο οποίος 
δύναται σε περιστασιακή βάση και σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στις τελωνειακές διατάξεις να υποβάλλει τελωνειακά 
παραστατικά εξαγωγής, ακολουθείται η εξής διαδικασία:

α) Ο υποκείμενος στο φόρο πωλητής των αγαθών πα-
ραδίδει τα προς εξαγωγή αγαθά στον αγοραστή εκδίδο-
ντας τιμολόγιο πώλησης με Φ.Π.Α. ή απόδειξη λιανικής 
πώλησης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4308/2014 
«Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα».

β) Ο αγοραστής - εξαγωγέας, εφόσον οι τελωνειακές 
αρχές κάνουν αποδεκτό το αίτημα υποβολής τελωνεια-
κού παραστατικού εξαγωγής, αποστέλλει στον πωλητή, 
εντός 90 ημερών από την ολοκλήρωση της εξαγωγής, 
το ηλεκτρονικό μήνυμα ΙΕ 599 «Γνωστοποίηση ολοκλή-
ρωσης εξαγωγής» - «Export Notification». Κατ’ εξαίρεση 
το ανωτέρω αποδεικτικό δύναται να αποστέλλεται σε 
μεταγενέστερο χρόνο, εφόσον δικαιολογείται από τα 
πραγματικά περιστατικά της συναλλαγής.

γ) Ο πωλητής εξαγωγέας εκδίδει πιστωτικό τιμολόγιο 
στο όνομα του αγοραστή - εξαγωγέα και καταβάλλει το 
ποσό του Φ.Π.Α. σε τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου.

Άρθρο 3
Τελικές διατάξεις

1. Με τις διατάξεις της παρούσας καταργείται η ΠΟΛ. 
1024/21.01.1993 Α.Υ.Ο.

2. Ειδικά για λιανικές πωλήσεις αγαθών σε ταξιδιώτες, 
τα οποία μεταφέρονται στις προσωπικές τους αποσκευ-
ές, εφαρμόζεται η προβλεπόμενη από την ΑΥΟ ΠΟΛ 
1338/96 διαδικασία απαλλαγής.

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44481Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

    Αριθμ. ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. 1189600 ΕΞ 2016 (3)
Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων 

και ερευνών που θα διενεργηθούν κατά το έτος 

2017, από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 26 του 

ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως ισχύει.
2. Την υπ’ αριθμόν Δ6Α 1058824X2014/8-4-2014 

(Β΄ 865, 1079 και 1846), απόφαση του Αν. Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσίων Εσόδων περί «Ανακαθορισμού της εσω-
τερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 
μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμέ-
νων από αυτές».

3. Την με αριθμό 1/20.1.2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18/ 
20.1.2016) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 
διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών».

4. Την ανάγκη για αποτελεσματικότερη οργάνωση των 
ελέγχων και υλοποίησης τους από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε..

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Το έτος 2017 θα διενεργηθούν τετρακόσιοι είκοσι 
(420) μερικοί έλεγχοι και έρευνες από τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.

2. Η κατανομή των ως άνω ελέγχων και ερευνών ανά 
Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., θα οριστεί με το Επιχειρησιακό Σχέδιο Δράσης 
2017, που θα εκπονηθεί από τη ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 619/2016 (4)
Καθορισμός ετήσιας ποσότητας ηλεκτρικής 

ενέργειας, που διατίθεται μέσω των δημοπρασι-

ών πώλησης προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρι-

κής ενέργειας με φυσική παράδοση, καταμερι-

σμός της ποσότητας σε επιμέρους προθεσμιακά 

προϊόντα και πρόγραμμα διεξαγωγής των δημο-

πρασιών για το έτος 2017, σύμφωνα με το άρθρο 

138 παρ. 1 του ν. 4389/2016, ως ισχύει.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(  συνεδρίαση την 21 Δεκεμβρίου 2016, η οποία 
συνεχίστηκε την 22 Δεκεμβρίου 2016)

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις 

για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στό-
χων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες δια-

τάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 94/27.05.2016), ως ισχύει, στα άρθρα 133 
έως και 141 του οποίου ορίζεται η θέσπιση μηχανισμού 
πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας από τη ΔΕΗ Α.Ε., μέσω 
δημοπρασιών προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής 
ενέργειας με φυσική παράδοση, όπως ισχύει και ιδίως την 
εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 138 του νόμου αυτού.

2. Την υπ’ αριθ. 35/20.05.2016 απόφαση του Κυβερ-
νητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκρι-
ση σχεδίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ 
Β΄ 1473/25.05.2016).

3. Την υπ’ αριθ. 38/06.06.2016 απόφαση του Κυβερ-
νητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκρι-
ση σχεδίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ 
Β΄ 1593/06.06.2016).

4. Τις διατάξεις του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (ΦΕΚ Α΄ 94/14.08.2015), ως ισχύει και 
ιδίως τις διατάξεις της παραγράφου 4.3, της Ενότητας Γ΄ 
του άρθρου 3 του νόμου αυτού.

5. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.8.2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως τις διατάξεις 
των άρθρων 32, 118 και 120 του νόμου αυτού.

6. Τις «Τελικές Προτάσεις ΡΑΕ για την Αναδιοργάνωση 
της Εγχώριας Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, Νοέμβριος 
2012», ως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής 
(http://www. rae.gr/site/file/categories_new/about_rae/
factsheets/general/031220121 ?p=file&i=0)

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΦΕΚ Β΄ 104/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΣΗΕ»), 
όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνι-
κού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΦΕΚ Β΄ 103/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΔΕΣΜΗΕ»), όπως 
ισχύουν.

9. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ’ αριθ. ΑΠΕΗΛ/Γ/
Φ1/οικ. 182348/24.08.2016 με θέμα: «Καθορισμός της 
μεθοδολογίας προσδιορισμού κατώτατης τιμής προ-
σφοράς δημοπρατούμενων προθεσμιακών προϊόντων 
ηλεκτρικής ενέργειας και της εξ’ αυτής προκύπτουσας 
τιμής για την πρώτη περίοδο εφαρμογής του μηχανι-
σμού» (δημοπρασιών προϊόντων ηλεκτρικής ενέρ-
γειας) (ΦΕΚ Β΄ 2848/07.09.2016, υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 
1-210966/15.09.2016).

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασι-
ών Προθεσμιακών Προϊόντων, ο οποίος εκδόθηκε με την 
απόφαση ΡΑΕ 329/23.09.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3164/30.09.2016), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την απόφαση ΡΑΕ 
515/30.11.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3944/09.12.2016).

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 1-213125/17.10.2016 ει-
σήγηση της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με τον καθορισμό ετή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44482 Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

σιας ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας για το έτος 2017, 
τον καταμερισμό αυτής σε προθεσμιακά προϊόντα και 
το πρόγραμμα διεξαγωγής δημοπρασιών.

12. Τη δημόσια διαβούλευση της ΡΑΕ επί της υπό σχετ. 
11 εισήγησης της ΛΑΓΗΕ Α.Ε., η οποία δημοσιεύτηκε 
στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ στις 03.11.2016, καθώς και τις 
παρατηρήσεις που υπεβλήθησαν στα πλαίσια αυτής και 
ειδικότερα με:

α) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 1-214099/14.11.2016 επι-
στολή του Ελληνικού Συνδέσμου Εμπόρων και Προμη-
θευτών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΕΠΗΕ),

β) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 1-214101/14.11.2016 επι-
στολή της ΔΕΗ Α.Ε.,

γ) Την υπ' αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 1-214102/14.11.2016 επι-
στολή του Ελληνικού Συνδέσμου Ανεξαρτήτων Εταιρει-
ών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΑΗ).

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με τη διάταξη της παραγράφου 4.3, της Ενό-

τητας Γ΄ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 (σχετ. 4) ρητώς 
προβλέφθηκε ο σχεδιασμός συστήματος δημοπρασιών 
τύπου ΝΟΜΕ, με ρυθμιστικό στόχο, μεταξύ άλλων, την 
ανάπτυξη υγιούς ανταγωνισμού στη λιανική αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Επειδή, για την επίτευξη των συγκεκριμένων στόχων 
και με απώτερο σκοπό την ανάπτυξη υγιούς ανταγωνι-
σμού μεταξύ των συμμετεχόντων στην ελληνική αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και τη βελτίωση της ποιότητας και 
των τιμών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας στους τελικούς 
καταναλωτές, εξεδόθη ο ν. 4389/2016 (σχετ. 1), με το 
άρθρο 135 του οποίου θεσπίστηκε μηχανισμός πώλη-
σης ηλεκτρικής ενέργειας από την ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (εφε-
ξής «ΔΕΗ Α.Ε.»), δυνάμει δημοπρασιών προθεσμιακών 
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση, 
μέσω του Ημερήσιου Ενεργειακού Προγραμματισμού 
(ΗΕΠ) και με ρυθμιστικά καθοριζόμενη τιμή εκκίνησης.

Επειδή, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου 140 «Οργάνωση και διεξαγωγή των δημοπρα-
σιών» του ίδιου νόμου, η ΡΑΕ με την υπ' αριθ. 329/2016 
απόφαση της εξέδωσε τον Κώδικα Συναλλαγών Δημο-
πρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (εφεξής ο «ΚΣΔΠΠΗΕ») (σχετ. 10).

Επειδή, περαιτέρω κατά την εξουσιοδοτική διάταξη 
της παρ. 1 του άρθρου 138 «Ετήσια ποσότητα, κατα-
μερισμός, πρόγραμμα δημοπράτησης και τεχνικά χα-
ρακτηριστικά προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής 
ενέργειας με φυσική παράδοση» του ίδιου νόμου ορί-
ζεται ότι: «7. Με απόφαση της ΡΑΕ, κατόπιν εισήγησης 
του Λειτουργού της Αγοράς, καθορίζονται: (α) Η ετήσια 
ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας, που διατίθεται μέσω 
των ανωτέρω δημοπρασιών πώλησης προθεσμιακών 
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση, 

(β) ο καταμερισμός, για κάθε δημοπρασία, της ανωτέρω 
ετήσιας ποσότητας σε επιμέρους προθεσμιακά προϊόντα 
ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση, (γ) το πρό-
γραμμα διεξαγωγής των δημοπρασιών ...».

Επειδή, κατά τη παρ. 1 του άρθρου 135 του ίδιου νό-
μου ορίζεται ότι: «... Η ετήσια ποσότητα της ηλεκτρικής 
ενέργειας προς δημοπράτηση πρέπει να ισούται κατ’ 
έτος, με τα ακόλουθα ποσοστά απομείωσης σε σχέση 
με τον Αύγουστο του 2015, του μεριδίου της ΔΕΗ Α.Ε. 
στη πολλαπλασιασμένο με το συνολικό όγκο στο δια-
συνδεδεμένο σύστημα τον προηγούμενο χρόνο: (α) Για 
το έτος 2017: Δώδεκα ποσοστιαίες μονάδες (12%) ...».

Επειδή, για την έκδοση των ανωτέρω αποφάσεων ο 
Λειτουργός της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (εφε-
ξής «ΛΑΓΗΕ Α.Ε.») απέστειλε στη ΡΑΕ σχετική εισήγηση 
με την υπό σχετ. 11 επιστολή του.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε την υπό σχετ. 11 εισήγηση της 
ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σε δημόσια διαβούλευση από τις 03.11.2016 
έως και τις 11.11.2016. Σε συνέχεια και αφού έλαβε υπό-
ψη της τις παρατηρήσεις των Συμμετεχόντων στη δημό-
σια διαβούλευση, προέβη στις νομοτεχνικές και άλλες 
βελτιώσεις που έκρινε απαραίτητες.

Επειδή, η ΡΑΕ λαμβάνει υπόψη, μεταξύ άλλων, ότι τον 
μήνα Νοέμβριο του 2017 ολοκληρώνεται η διάθεση του 
προϊόντος 12-μηνης διάρκειας που δημοπρατήθηκε 
κατά το 2016 με έναρξη παράδοσης την 1.12.2016, και 
το γεγονός ότι θα πρέπει να διασφαλίζεται μια ομαλή 
διάθεση των προθεσμιακών αυτών προϊόντων στην 
αγορά, για το πιο αποτελεσματικό και κατά το δυνατό 
ορθολογικό άνοιγμα της αγοράς που επιχειρείται μέσω 
του εν λόγω μηχανισμού.

Πα τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
1. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά τα άρθρα 

138 παρ. 1 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94) και 32 παρ. 1 
του ν. 4001/ 2011 (ΦΕΚ Α΄ 179):

α) Επί της ετήσιας ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας, 
που διατίθεται μέσω των ανωτέρω δημοπρασιών πώ-
λησης προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας 
με φυσική παράδοση:

Η Ετήσια Ποσότητα Προθεσμιακών Προϊόντων για το 
έτος 2017 υπολογίζεται ως εξής:

 

MVol2015 Η συνολική ποσότητα των Δηλώσεων Φορ-
τίου που αφορούν σε απορρόφηση Πελατών στο Δια-
συνδεδεμένο Σύστημα και Δίκτυο και εντάχθηκαν στο 
Πρόγραμμα ΗΕΠ κατά το έτος 2015, όπως αυτή προ-
κύπτει από τα δημοσιευμένα στοιχεία του «Μηνιαίου 
Δελτίου ΗΕΠ».

PPC_TMS12,2017 Ο Ετήσιος Στόχος απομείωσης του με-
ριδίου της ΔΕΗ Α.Ε. στη λιανική αγορά κατά το Δεκέμ-
βριο του έτους 2017, βάσει των διατάξεων της παρ. 2 
του αρθρ. 135 του ν. 4389/2016 όπως ισχύει.

MAqVol11,2016 Η συνολική των Δηλώσεων Φορτίου που 
αφορούν σε απορρόφηση Πελατών στο Διασυνδεδεμέ-
νο Σύστημα και Δίκτυο και εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44483Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

ΗΕΠ έως και το μήνα Νοέμβριο 2016, όπως αυτή προ-
κύπτει από τα δημοσιευμένα στοιχεία του «Μηνιαίου 
Δελτίου ΗΕΠ».

MAqVol11,2015 H συνολική των Δηλώσεων Φορτίου που 
αφορούν σε απορρόφηση Πελατών στο Διασυνδεδεμέ-
νο Σύστημα και Δίκτυο και εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα 
ΗΕΠ έως και το μήνα Νοέμβριο 2015, όπως αυτή προ-
κύπτει από τα δημοσιευμένα στοιχεία του «Μηνιαίου 
Δελτίου ΗΕΠ».

Τ2017 Ο αριθμός ωρών του έτους 2017 (8.760 hrs).
και ανέρχεται σε:

MVol2015 50.452.948 (MWh)

PPC_TMS12,2017 12 %

MAqVol11,2016 45.276.951 (MWh)

MAqVol11,2015 45.947.048 (MWh)

Όγκος 5.966.056 (MWh)

Ετήσια ποσότητα - 2017 681 (681,0567) (MWh/h)

β) επί του καταμερισμού της ετήσιας ποσότητας σε 
επιμέρους προθεσμιακά προϊόντα ηλεκτρικής ενέργειας 
με φυσική παράδοση:

Προθεσμιακό 
προϊόν Όγκος (MWh) Ποσότητα 

(MWh/h) Διάρκεια (Hours)

2017Α01Ρ01 1.270.200 145 8760(20170301-20180228)
2017Α02Ρ02 1.270.200 145 8760(20170601-20180531)
2017Α03Ρ03 1.270.200 145 8760(20170901-20180831)
2017Α04Ρ04 2.154.960 246 8760(20171201-20181130)

γ) επί του προγράμματος διεξαγωγής των δημοπρα-
σιών:

Ημερομηνία διεξαγωγής της δημοπρασίας του προϊό-
ντος «2017Α01Ρ01» ορίζεται η Τρίτη 31 Ιανουαρίου 2017.

Ημερομηνία διεξαγωγής της δημοπρασίας του προ-
ϊόντος «2017Α02Ρ02» ορίζεται η Τετάρτη 26 Απριλίου 
2017.

Ημερομηνία διεξαγωγής της δημοπρασίας του προϊό-
ντος «2017Α03Ρ03» ορίζεται η Τετάρτη 12 Ιουλίου 2017.

Ημερομηνία διεξαγωγής της δημοπρασίας του προϊ-
όντος «2017Α04Ρ04» ορίζεται η Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 
2017

Ο Λειτουργός της Αγοράς δύναται να αναβάλει την 
ανωτέρω προγραμματισμένη Δημοπρασία για άλλη ημέ-
ρα και ώρα, αποκλειστικά για τεχνικούς λόγους ή για 
λόγους ανωτέρας βίας και εφόσον οι ημέρες της αναβο-
λής δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό των πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών, κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης 
την οποία υποβάλει προς τη ΡΑΕ, άλλως υποβάλλει νέα 
εισήγηση προς τη ΡΑΕ, για τη λήψη απόφασης σχετικά 
με την διεξαγωγή της συγκεκριμένης Δημοπρασίας. Σε 
περίπτωση αναβολής της δημοπρασίας εντός των ανω-
τέρω προθεσμιών ισχύουν τα προβλεπόμενα στην παρ. 
4 του άρθρου 11 του ΚΣΔΠΠΗΕ (ΦΕΚ Β΄ 3164/2016).

Η παρούσα υπόκειται στον ακυρωτικό έλεγχο του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 33 του ν. 4001/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44484 Τεύχος Β’ 4396/30.12.2016

*02043963012160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-01-12T09:51:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




